CAPUT XXII.

**De parocho quoad adiutores sibi adiungendos,
et speciatim quoad vicarium,
seu (ut nos dicimus) capellum.**

568. *Habetne parochus revera obligationem istam et quando?* Affirmative, si eius personalis opera populi necessitatibus non sufficiat. Ad hoc etiam ab Episcopo cogi potest, dicente Tridentino (*Sess. XXI. IV*): « Episcopi, « etiam tamquam Apostolicae Sedis delegati, in omnibus « Ecclesiis parochialibus vel baptismalibus, in quibus po- « pulus ita numerosus sit, ut unus Rector non possit suf- « sicere ecclesiasticis sacramentis ministrandis, et cultui « Divino peragendo, cogant Rectores, vel alios ad quos « de iure pertinet, sibi tot sacerdotes ad hoc munus adiun- « gere, quot sufficient ad sacramenta exhibenda et cultum « Divinum celebrandum ». Vide dicta n. 71. 197. 490.

469. *Quid si in dioecesi, ubi sacerdotes satis abundant, parochus dicat se non posse invenire vicarium, vel alios qui illum coadiuvent?* Si alii ordinarie coadiutores inveniant, tunc parochus culpae propriae tribuat si illos invenire nequeat. Ratio enim facile est quia congruam retributionem eis dare non vult, vel quia nimis aspere procedit etc. Avaritiam expellat, bonisque modis se gerat, et coadiutores non deerunt. Vide infra n. 574.

570. *Quid si parochus redditus sufficientes in hunc finem non haberet?* S. C. C. (16 Apr. 1639) dixit: « Supposita numerositate populi et tenuitate reddituum « Prioratus, cui adnexa est curam animarum, cogendum « esse ipsum Priorem sibi adiungere pro ministrandis « sacramentis et cultui Divino peragendo, sacerdotem; « eique subministranda esse per populum ad vitam su- « stentandam necessaria ». Caeterum Benedictus XIV. (*Instit. XCIV. 7*) notat, non valere excusationem eorum,

qui dicunt non habere media praebendi alimenta et stipem vicario, dum interim consanguineos alunt, et forsitan pro iisdem capitalia accumulant.

571. *Quid notandum circa vicarii electionem?* In hoc parochus cautissime procedat; non solum enim considerare debet an corporis viribus polleat; sed etiam, imo praecipue, utrum quoad mores de ipso plene fidendum sit; nec facile sacerdotem iuvenem (etsi sanctum) eligat, si in parochiali domo foeminae iuvenes (v. g. parochi ipsius neptes) adsint. Vae parochis qui in necessitate versantur vicarios perversos aut tolerandi aut dimittendi! Perpendendum est quoque utrum, considerata indole tum parochi tum vicarii, sperari possit quod invicem iugiter bene procedere valeant.

572. *Potestne parochus adsciscere sibi vicarium sine approbatione Episcopi?* Negative. Poterit quidem parochus, inconsulto Episcopo, adsciscere sibi sacerdotem qui illum adiuvet ad breve tempus et in aliqua circumstantia extraordinaria; sed, si agatur de vicario stabili, approbatio Ordinarii exigitur; nec sufficeret si ad confessiones, vel etiam ad praedicationem, esset approbatus. Id decisum fuit, ut videre est apud Vecchiotti (*I. § 86*) et *Monitore Eccl.* (*IV. 1. 221*).